双环函〔2018〕 号
关于福前线K44+432道口平改立工程

环境影响报告表的批复

中国铁路哈尔滨局集团有限公司道口平改立工程建设指挥部：

你单位报送的《关于报送福前线K44+432道口平改立工程环境影响评价报告表的申请》和《双鸭山市福前线K44+432道口平改立工程环境影响评价报告表》（以下简称《报告表》）等有关材料收悉。依据双鸭山市环境工程评估中心《关于福前线K44+432道口平改立工程的技术评估报告》（双环评估〔2018〕008号），经研究，批复如下：

一、该项目为福前线K44+432、K45+467道口平改立。位于双鸭山市友谊县兴隆镇东侧,项目建设占地面积5459m2，其中占用既有铁路用地392 m2、既有公路用地2015 m2，新征用地3052m2，其中基本农田2451m2，林地601m2。项目建设内容为全桥采用3×20m预应力混凝土连续空心板梁桥上跨铁路，桥面净宽9.5m，桥面总宽10.5m，全桥长66.08m，引道全长520.0m。工程总投资1751.8万元，其中环保投资12万元。原则同意环境影响报告表中所列建设项目的地点、性质、规模和拟采取的环境保护措施。

二、该项目在建设及运营中应重点做好以下工作：

（一）做好大气污染防治措施。施工期采用围墙挡板、洒水抑尘、苫布遮盖等方式降低扬尘污染；运营期道路两侧实施绿化工程，利用林木花草吸附道路扬尘及车辆尾气。
（二）落实水污染防治措施。施工废水设置简易围堰收集经沉淀池沉淀处理后，上清液用于运输道路洒水降尘，沉淀的泥渣就地填埋，生活污水经化粪池收集，定期清掏堆肥处理后农田利用；运营期道路两侧修雨水排水沟渠，地面雨水进入沟渠后与既有公路排水沟渠相连。

（三）落实噪声污染防治措施。施工期采用低噪声设备，合理布局现场和施工时间，高噪声设备采用移动式声屏障等措施进行隔声降噪，严禁在22：00-6：00时间段内运输和施工，施工噪声要满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）标准；运行期铁路边界35米以内的区域，声环境质量要满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）中昼间70dB(A) 、夜间55dB(A)的4a类标准要求；道路边界以外区域，近、中、远期均要满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类限值要求。
（四）项目道口房拆除的建筑垃圾要综合利用，不能利用部分运往符合要求的垃圾填埋场填埋，施工过程中产生的弃土以及建筑垃圾，在施工现场设置临时建筑废物堆放场并进行围挡遮盖，定期运至符合要求的垃圾填埋场填埋，生活垃圾由环卫部门统一收集处理。项目固体废物要全部进行无害化、减量化、资源化处理。

（五）落实好生态保护措施。

三、项目建设要严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。项目竣工后，应按规定程序进行竣工环境保护验收。经验收合格后，方可正式投入运营。

四、环境影响报告表经批准后，项目的性质、规模、地点或者防治污染的措施发生重大变动的，应当重新报批该项目的环境影响报告表。自环境影响报告表批复文件批准之日起，如超过5年方决定开工建设的，环境影响报告表应当重新审核。

五、由友谊县环境保护局组织开展项目事中事后监管工作。

六、你单位应在收到本批复后7日内，将批准后的环境影响报告书和批复送至双鸭山市环境监察支队和友谊县环境保护局，并按规定接受各级环境保护主管部门的日常监督检查。
                        双鸭山市环境保护局

2018年5月11日
— 2 —
                                                    — 3 —